

NORDISK TIDSSKRIFT FOR KRIMINALVIDENSKAB

Repræsentanter for de nordiske kriminalistforeninger har på to møder i 1979 – den 12. juni i Oslo og den 30. oktober i København – drøftet Nordisk Tidsskrift for Kriminalvidenskab, der som bekendt udgives af foreningerne i fællesskab. Overvejelser vedrørende foreningernes økonomiske forhold havde gjort det ønskeligt at drøfte de med tidsskriftets udgivelse forbundne udgifter. Men der var også et ønske om at udveksle synspunkter vedrørende tidsskriftets indhold, redaktionsforhold m. v. Undertegnede gav som hovedredaktør nogle oplysninger herom. Jeg nævnte – og beklagede – de forsømmelser, som jeg må tage ansvaret for. Men jeg fremhævede også, at man i redaktionsarbejdet har stået overfor nogle praktiske vanskeligheder som dels skyldes økonomiske hensyn, dels følger af at stoftilgangen til tidsskriftet i nogen tid har været utilfredsstillende. Det sidste gælder bl. a. årsmødeforedrag fra de enkelte lande, et stof som ofte har stor aktualitetsinteresse, og som efter en aftale mellem foreningerne regelmæssigt bør fremkomme i NTfK. Både den væsentligt forsinkede udsendelse af tidsskriftet, den utilfredsstillende brug af udsendelse i dobbelthefter og visse skævheder og mangler ved indholdet har sammenhæng med de nævnte vanskeligheder.

På mødet den 30. oktober 1979 var der enighed om følgende synspunkter. NTfK ønskes videreført som en del af kriminalistforeningernes virksomhed. Det er indtil videre nødvendigt at tidsskriftet stort set holdes indenfor de hidtil gældende budgetrammer. Under hensyn til den indtrufne forsinkelse bør årgangene 1979 og 1980 slås sammen i een årgang, som indledes med det nu foreliggende hefte. Det tilstræbes at NTfK så vidt muligt udsendes med fire hefter om året. Ønskeligheden af en udsendelse med 6 eller 8 årlige hefter blev drøftet, men en sådan ændring lader sig af budgetmæssige grunde ikke gennemføre nu. Det er fundet ubetænkeligt at stryge de hidtil ubetalte, nærmest symbolske forfatterhonorarer.

Der har fra alle sider været udtrykt ønske om at tidsskriftet fortsat skal søge at dække et bredt felt af faglige interesser, herunder at der skal være plads for både forskningsmæssige og mere praktisk orienterede bidrag. Ganske særlig har kriminalistforeningernes repræsentanter betonet ønsket om at der bringes stof som har aktuel interesse i et eller flere af de nordiske

lande. Disse hensyn taler for at pålægge de enkelte landes repræsentanter i redaktionen et større ansvar for fremskaffelsen af stof fra kriminalistforeningernes møder, oplysninger om lovforberevende arbejde etc. Det er blevet besluttet at ændre den nordiske redaktionskomité således at hvert land udpeger een redaktør og – hvis det pågældende land ønsker det – tillige en redaktionssekretær. På grundlag af denne beslutning har de enkelte lande derefter givet meddelelse om deres repræsentation i redaktionen, og den nordiske redaktionskomité har indtil videre fået den sammensætning som er anført på omslagets side 2.

Professor Nils Christie har som formand for Nordisk Samarbejdsråd for Kriminologi deltaget i de ovenfor nævnte møder. Der har både fra kriminalistforeningernes og fra rådets side været udtrykt ønske om et nærmere samarbejde, bl. a. således at samarbejdsrådet benytter NTfK til meddelelser om forskning og andre forhold der ligger indenfor rådets virksomhed. Nærmere enkeltheder vedrørende dette samarbejde må aftales efterhånden; allerede nu kan der dog peges på den kontakt som følger af at samarbejdsrådets formand Nils Christie og dets sekretær Annika Snare er udpeget til henholdsvis redaktør og redaktionssekretær fra norsk side.

Udenfor de vedtagelser som er fremgået af fælles-nordiske drøftelser skal det tilføjes, at der er sket en nødvendig forhøjelse af abonnementsprisen for tidsskriftet. Dette berører ikke de eksemplarer der betales gennem medlemsbidrag til de nordiske kriminalistforeninger.

Knud Waaben